



# FUNDACIÓN Cruzcampo®

Escuela de  
Hostelería

fundación  
Cruzcampo

## VENIMOS DE LEJOS

HISTORIA

MISIÓN

ENTREVISTA A

MARCOS TARANCÓN Y

M. ÁNGELES RODRIGUEZ DE  
TRUJILLO

## VIVIMOS CADA DÍA

ESTRUCTURA DE GOBIERNO

LOGROS

TALENTAGE

RED INNPRENDE

JOVENES CON VALORES

PROFESIONALIZACIÓN

DE LA HOSTELERÍA

CURSOS A MEDIDA

CULTURA VIVA

ESENCIA Y ARTE

IMPULSANDO NUEVAS

EXPRESIONES

ACCIÓN SOCIAL

## COMPARTIMOS FUTURO

AVENIDA ANDALUCÍA 1

EDIFICIO PALOMAR

EDIFICIO MOSAICO

## ANEXOS

RECONOCIMIENTOS

EL VALOR DE

LA COLABORACIÓN

INFORMACIÓN FINANCIERA

# BALANCE DE SITUACIÓN

ACTIVO	2017	2016
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>383.179,34</b>	<b>24.633,74</b>
I. Inmovilizado intangible	0,00	0,00
II. Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
III. Inmovilizado material	321.877,42	9.423,74
IV. Inversiones inmobiliarias	0,00	0,00
V. Inversiones en empresas y entidades del grupo asociadas a largo plazo	0,00	0,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	61.301,92	15.210,00
VII. Activos por impuesto diferido	0,00	0,00
VIII. Deudores no corrientes	0,00	0,00
1. Usuarios	0,00	0,00
2. Patrocinadores o afiliados	0,00	0,00
3. Otros	0,00	0,00
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>762.521,23</b>	<b>613.890,64</b>
I. Existencias	0,00	0,00
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	606.091,52	456.069,51
1. Entidades del grupo	0,00	0,00
2. Entidades asociadas	0,00	0,00
3. Otros	606.091,52	456.069,51
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	24.144,95	17.773,01
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	0,00	1.568,05
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	38.804,77
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	132.284,76	138.480,07
<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>	<b>1.145.700,57</b>	<b>638.524,38</b>

<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>34.282,59</b>	<b>34.357,18</b>
A-1) Fondos propios	34.282,59	34.357,18
I. Dotación fundacional / Fondo social	30.050,61	30.050,61
1. Dotación fundacional / Fondo social	30.050,61	30.050,61
2. Dotación fundacional no exigida / Fondo social no exigido	0,00	0,00
II. Reservas	0,00	0,00
III. Excedentes de ejercicios anteriores*	4.306,57	4.326,05
IV. Excedente del ejercicio	-74,59	-19,48
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>328.351,80</b>	<b>0,00</b>
I. Provisiones a largo plazo	0,00	0,00
II. Deudas a largo plazo	0,00	0,00
1. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
3. Otras deudas a largo plazo	0,00	0,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo	328.351,80	0,00
IV. Pasivos por impuesto diferido	0,00	0,00
V. Periodificaciones a largo plazo	0,00	0,00
VI. Acreedores no corrientes	0,00	0,00
1. Proveedores	0,00	0,00
2. Beneficiarios	0,00	0,00
3. Otros	0,00	0,00
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>783.066,18</b>	<b>604.167,20</b>
I. Provisiones a corto plazo	0,00	0,00
II. Deudas a corto plazo	124.553,97	3.275,00
1. Deudas con entidades de crédito	0,00	0,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero	0,00	0,00
3. Otras deudas a corto plazo	124.553,97	3.275,00
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	0,00	0,00
IV. Beneficiarios-Acreedores	0,00	0,00
1. Entidades del grupo	0,00	0,00
2. Entidades asociadas	0,00	0,00
3. Otros	0,00	0,00
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	658.512,21	600.892,20
1. Proveedores	48.618,53	175.210,85
2. Otros acreedores	609.893,68	425.681,35
VI. Periodificaciones a corto plazo	0,00	0,00
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>1.145.700,57</b>	<b>638.524,38</b>

# CUENTA DE RESULTADOS

	2017	2016
<b>A. Excedente del ejercicio</b>		
<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>	<b>3.539.462,36</b>	<b>3.378.948,87</b>
a) Cuotas de asociados y afiliados	0,00	0,00
b) Aportaciones de usuarios	794.915,36	700.999,48
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	2.666.050,00	2.677.949,39
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	78.497,00	0,00
e) Reintegro de ayudas y asignaciones	0,00	0,00
<b>2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>	<b>-662.965,35</b>	<b>-615.042,40</b>
a) Ayudas monetarias	-582.517,11	-538.931,64
b) Ayudas no monetarias	-80.448,24	-75.905,47
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	0,00	-205,29
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	0,00
<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>6. Aprovisionamientos</b>	<b>-120.379,02</b>	<b>-81.317,68</b>
<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>	<b>3.880,46</b>	<b>11.556,81</b>
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	3.880,46	11.556,81
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil	0,00	0,00
<b>8. Gastos de personal</b>	<b>-1.351.323,98</b>	<b>-1.226.213,25</b>
<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	<b>-1.405.684,85</b>	<b>-1.465.936,37</b>
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	<b>-3.109,81</b>	<b>-2.437,15</b>
<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Afectas a la actividad propia	0,00	0,00
b) Afectas a la actividad mercantil	0,00	0,00
<b>12. Excesos de provisiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13 *. Diferencia negativa de combinaciones de negocio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>13 **. Otros resultados</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>	<b>-120,19</b>	<b>-441,17</b>
<b>14. Ingresos financieros</b>	<b>92,33</b>	<b>421,69</b>
<b>15. Gastos financieros</b>	<b>-46,73</b>	<b>0,00</b>
<b>16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

	2017	2016
<b>17. Diferencias de cambio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>19. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
a) Afectas a la actividad propia	0,00	0,00
b) Afectas a la actividad mercantil	0,00	0,00
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>	<b>45,60</b>	<b>421,69</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>	<b>-74,59</b>	<b>-19,48</b>
<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>	<b>-74,59</b>	<b>-19,48</b>
<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>		
1. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
4. Efecto impositivo	0,00	0,00
<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
1. Subvenciones recibidas	0,00	0,00
2. Donaciones y legados recibidos	0,00	0,00
3. Otros ingresos y gastos	0,00	0,00
4. Efecto impositivo	0,00	0,00
<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>E) Ajustes por cambios de criterio</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>F) Ajustes por errores</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>H) Otras variaciones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>	<b>-74,59</b>	<b>-19,48</b>

\* En su caso, para calcular este saldo, deberán identificar los aumentos (ingreso y transferencias de pérdidas) y disminuciones (gastos y transferencias de ganancias) en el patrimonio neto originados por las diferentes operaciones contabilizadas en el subgrupo 13.